
О назначении на должности и освобождении от должностей председателей, 
председателей судебных коллегий и судей судов Республики Казахстан

Указ Президента Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 636
      В соответствии с  статьи 82 Конституции Республики Казахстан, пунктом 2

, , ,  статьи 31, подпунктами 2), 8), 12) пункта 1, подпунктом 2) пунктами 2 3-1 5 7 пункта 
,  статьи 34 Конституционного закона Республики Казахстан от 25 декабря 3 пунктом 4

2000 года "О судебной системе и статусе судей Республики Казахстан" 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Назначить на должность председателя:
      
судебной коллегии по уголовным делам 
Северо-Казахстанского областного суда

К а л и е в а  Е р б а р а  К а л е л о в и ч а
с освобождением от должности судьи Петропавловского 
городского суда Северо-Казахстанской области;

судебной коллегии по гражданским делам 
Туркестанского областного суда

Биболова Нурлана Зулпыхаровича
с освобождением от должности судьи суда города 
Шымкента;

по Акмолинской области:
суда района Биржана сала Уразова Алибека Джуламановича;
по Алматинской области:

Кербулакского районного суда
Жукенова  Марата  Арыновича
с освобождением от должности судьи Ескельдинского 
районного суда этой же области;

по Восточно-Казахстанской области

Жарминского районного суда
Омарова Руслана Еркинбековича
с освобождением от должности председателя районного 
суда № 2 Курчумского района этой же области;

по Костанайской области:
Рудненского городского суда Мурзагужинова Ерлана Алматовича;
по городу Алматы:
районного суда № 2 Жетысуского района Байболова Сержана Калимолдановича.

      2. Назначить на должность судьи:

суда города Нур-Султана
Жукенова Армана Сериктаевича
с освобождением от должности председателя 
Сарыаркинского районного суда города Нур-Султана;

Каракузиеву Сару Орынгалиевну
с освобождением от должности судьи Бостандыкского 
районного суда города Алматы;

Алматинского городского суда
Мушанову Гульнару Ауелхановну
с освобождением от должности судьи Алматинского 
областного суда;



Алматинского областного суда Акбергенова Жумаша Тлешовича
с освобождением от должности судьи Алакольского 
районного суда Алматинской области;

Карагандинского областного суда

Момбаеву Зауре Женисхановну
с освобождением от должности судьи Октябрьского 
районного суда города Караганды Карагандинской 
области;

Шайкамалова Каната Джандарбековича
с освобождением от должности председателя 
Каркаралинского районного суда Карагандинской 
области;

Кызылординского областного суда

Еркинбекова Мухтара Жусипбекулы
с освобождением от должности председателя 
Кызылординского городского суда Кызылординской 
области;

по Актюбинской области:
суда города Актобе Нургалиеву Айзаду Сабитовну;
по Алматинской области:
Алакольского районного суда Досанова Абдуллу Манаповича;

Карасайского районного суда Багжанова Олжаса Асхатовича; 
Бори Мирата Кайратулы;

Карасайского специализированного 
межрайонного суда по административным 
правонарушениям

Бактыгулову Галию Муратовну
с освобождением от должности судьи Жаксынского 
районного суда Акмолинской области;

районного суда № 2 Кербулакского района Абдилхади Жибек Абдилхадикызы;
по Восточно-Казахстанской области:

суда № 2 города Семея
Адильбекова Ербола Елибековича
с освобождением от должности председателя Абайского 
районного суда этой же области;

Усть-Каменогорского городского суда
Адильжанова Тлеухана Советхановича
с освобождением от должности председателя районного 
суда № 2 Жарминского района этой же области;

      
по Жамбылской области:
специализированного межрайонного 
административного суда

Абдиманап Умут;

по Костанайской области:
Камыстинского районного суда Жунусова Данияра Тулиндыевича;
по Мангистауской области:
Мангистауского районного суда Досаеву Асель Каскарбаевну;

Мунайлинского районного суда
 Махитову  Замиру  Эдилбаевну

с освобождением от должности судьи Жанаозенского 
городского суда этой же области;

суда № 2 города Актау Сейтову Марал Каскырбаевну;
по Павлодарской области:
Экибастузского городского суда Сыргашеву Улбосын Байлепесовну;
по Северо-Казахстанской области:
Айыртауского районного суда Устажанову Сару Амантаевну;



по городу Алматы:

районного суда № 2 Бостандыкского 
района

Сырлыбаева  Каната  Кадировича
с освобождением от должности председателя Ауэзовского 
районного суда города Алматы;

по городу Нур-Султану:
Алматинского районного суда Омарову Сауле Койшыбаевну;

районного суда № 2 Сарыаркинского 
района

А л и п а н о в у  Г а л и ю
с освобождением от должности судьи 
Восточно-Казахстанского областного суда.

      3. Освободить от занимаемых должностей:
по Восточно-Казахстанской области:
судьи специализированного межрайонного 
экономического суда

Ильясова Кайрата Аубакировича
по собственному желанию;

по Жамбылской области:

председателя Жуалынского районного суда
Мулькибаева Бакытжана Илиясовича
по собственному желанию, с оставлением судьей этого 
же суда;

по Западно-Казахстанской области:

председателя районного суда № 2 Теректинского
района

Ниязгалиева Ибрагима Кабуловича
в связи с истечением срока полномочий, с оставлением 
судьей этого же суда;

по Карагандинской области:

председателя Октябрьского районного суда 
города Караганды

 Марданову Алию Тулеугажиевну
в связи с истечением срока полномочий, с оставлением 
судьей этого же суда;

по Костанайской области:

председателя Рудненского городского суда
Сальмухаметова Арстанбая Желкабаевича
в связи с истечением срока полномочий, с оставлением 
судьей этого же суда;

по Кызылординской области:

судьи суда № 2 города Кызылорды К у с е к е е в а  К у м и с б а я
в связи с достижением пенсионного возраста;

по Северо-Казахстанской области:

председателя специализированного 
межрайонного экономического суда

Жайжуманова Бауыржана Абаевича
в связи с истечением срока полномочий, с оставлением 
судьей этого же суда;

по городу Шымкенту:

судьи Энбекшинского районного суда Мауленова Ергали Ыбрайулы
по собственному желанию;

по городу Алматы:

председателя специализированного 
межрайонного экономического суда

Ерзакова Мухамеджана Темирхановича
по собственному желанию, с прекращением 
полномочий судьи;

судьи специализированного межрайонного 
экономического суда

Смайыл Айжан Ержуманкызы
в связи с переходом на другую работу;

по городу Нур-Султану:

судьи Алматинского районного суда
Бозжигитову Айнаш Дуйсенбаевну
по собственному желанию;



судьи районного суда № 2 Есильского района Мусабекова Азизбека Сырымбековича
в связи с переходом на другую работу.

      4. Настоящий Указ вводится в действие со дня подписания.
      Президент Республики Казахстан К. Токаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


